Καὶ πᾶς — αὐτοῦ. Εἰ ὁ λαὸς ἐκεῖνος οὕτως ἐποίησεν, πολλῶν μάλλον ἡμᾶς χρὴ, τὸν οἰκειότερον λαόν, ὁρθερίζειν πρὸς αὐτὸν ἐν τῷ ἱερῷ ἐπὶ τῷ ἀκούειν αὐτοῦ, διὰ τῶν θείων Γραφῶν διδάσκοντος, καὶ μὴ μόνον ἀκούειν, ἀλλὰ καὶ ὁπακοῦειν.

ΚΕΦ. ΟΓ΄. Περὶ τοῦ Πάσχα.

Ἡγγίκε — Πάσχα. Ἐορτὴ τῶν Ἀζύμων ἐλέγετο καὶ ἡ τοῦ Πάσχα ἑορτὴ, διότι κατὰ τὸ Πάσχα τοῖς τοῦ ἀμνοῦ κρέασι καὶ ἄζυμα συνήθειον. Δοικῶν οὖν,

⁴⁵ Math. xxiv, 21. ⁴⁶ Ibid. 29. ⁴⁷ Ibid. 29. ⁴⁸ Ibid. 34. ⁴⁹ Ibid. 42.

Variae lectiones et notæ.

(45) Τοῦ neuter agnoscit in contextu apud Matthæum.
(44) Δὲ abest A.

Vers. 25. *Erit — v. 24. gentium.* Dicit Matthæus quod *Erit tunc afflictio magna qualis non fuit a principio mundi ad hoc usque tempus, neque fiet* ⁴⁵; ex interpretatione ergo, quæ ibi posita est, etiam hæc cognoscentur.

Vers. 25. *Et erunt — Vers. 26. movebuntur.* Hæc de secundo adventu suo dicit. Quære autem similiter apud Matthæum dicti illius enarrationem: *Statim autem post afflictionem dierum illorum sol obscurabitur, et luna non dabit splendorem suum, et stellæ cadent de cælo* ⁴⁶, ac dicti sequentis; et de his etiam invenies.

Vers. 27. *Et tunc — magna.* Rursus ibi suo ordine lege enarrationes, quæ necessariæ sunt usque ibi: *A ficu autem discite parabolam* ⁴⁷.

Vers. 28. *His autem fieri incipientibus — Vers. 31. Dei.* Rursus ibi reliqua enarratio legenda est usque ibi: *Amen, dico vobis, nequaquam præteribit generatio hæc, donec omnia ista fiant* ⁴⁸; in ea enim et horum facta est mentio, et data interpretatio, ut par erat.

Vers. 32. *Amen — Vers. 33. præteribunt.* Ibi etiam de his dictum est.

Vers. 34. *Attendite — Vers. 36. quæ ventura sunt.* Quinquagesimo octavo Evangelii juxta Matthæum capite quære enarrationem ejus, quod dicitur: *Vigilate ergo, quia nescitis, quæ hora Dominus vester venturus sit* ⁴⁹; nam in eo etiam de his facta est mentio, dataque enarratio. Signandum est autem, quod non sola ebrietas, sed et curæ sæculares animam absorbent, mentemque demergunt.

Vers. 36. *Et — hominis.* Astare Christo cum angelis.

Vers. 37. *Erat — dozens.* Propter eorum utilitatem, qui illuc concurrebant.

Vers. 37. *Noctibus vero — Olivarum.* Ne mente distraheretur, et quia aptus erat ad precandum nec minus quoque ob secretiorem discipulorum instructionem; nam manifestum est, quod illuc cum eis exibat et conversabatur.

Vers. 38. *Omnisque — illum.* Si populus ille hæc faciebat, multo magis nos, qui populus magis illi familiaris sumus oportet diluculo venire ad eum, ut in templo audiamus illum per Scripturas sanctas docentem; nec solum ut audiamus, sed etiam ut obediamus.

CAP. LXXVI. De Pascha.

Cap. XXII. Vers. 1. *Appropinquavit — Pascha.* Festum Azymorum etiam dicebatur ipsum Paschæ festum, quia in Pascha carnibus agni et azyms

vescebantur, cum itaque tunc primum azyma gustarent, ipsum Pascha nominabant etiam Azyma.

Aliud tamen proprie festum erat Azymorum, die sequenti post Paschæ festum, de quo latius dicendum est sexagesimo tertio capite Evangelii juxta Matthæum, ubi dicitur: *Primo autem Azymorum accesserunt discipuli ad Jesum dicentes ei: Ubi vis paremus tibi ad edendum Pascha*?

Vers. 2. *Et quærebant* — *populum*. Quærebant, quomodo occiderent eum occulte, aut nacta bona occasione scilicet; timebant enim populum, si psalam aut nulla data occasione illum occiderent.

Vers. 3. *Intravit* — *duodecim*. Joannes vero dicit, quod *Post offulam tunc introiit in illum Satanæ*.⁴¹ Non est autem in hoc contradictio. Primum siquidem experientia probabat Satanæ, ac miseram explorabat, postmodum vero agnito quod repudiatus esset et incorrigibilis, ausus est in eum ingredi, sicut etiam in Evangelio juxta Matthæum diximus, non tamen quod insanire eum faceret aut agi areret, sed quod illi dominaretur, et tanquam servo uteretur. Iscarioten hunc dixit ad discrimen alterius Judæ. Addidit etiam quod e numero duodecim erat, ut ostenderet quod de primo erat discipulorum cetero.

Vers. 4. *Et abiit* — *eis*. Magistratibus, qui templum custodiebant. Nam et hi pecuniis persuasi cum homicidis conuraverant. Traderet autem, hoc est, traditurus esset.

Vers. 5. *Et* — *se daturus*. Sicut petebat.

Vers. 6. *Et ille spondit*. Hoc in loco εξωμολόγησεν, idem est, quod pactus est, firmiter et ex animo promisit.

Vers. 6. *Ac* — *turba*. Sine tumultu.

Vers. 7. *Venit* — *Pascha*. Verbum *venit*, significat hic *instabat*. Dixit autem, *venit*, propter magnam propinquitatem. Aliud enim est, quod superius dixit, *γγιζεν*, *appropinquavit*, et aliud *ἐκλήσιασεν*, *imminebat*, quod hic significatur per verbum *ἦλθε*, *venit*. Siquidem propinquius est *ἐκλήσιασεν* quam *γγιζεν*. Ideo ubi posuit *γγιζεν*, erat ante duos dies Paschæ. Nam ante duos dies locutus est Judas cum principibus sacerdotum et magistratibus: ubi autem significatur *ἐκλήσιασεν*, est ante unum diem. Nam ante unum diem misit Petrum et Joannem ad parandum Pascha, sicut apud Matthæum et Marcum didicimus.

⁴¹ Matth. xxvi, 17. ⁴² Joan. xiii, 27.

Variæ lectiones et notæ.

(47) Ita etiam uterque in contextu apud Mattheum

(48) Demosthenicum hoc. V de *περὶ παραπρεσβ.* p. 503, edit. Reisk. ubi codex Mosquensis ita exhibet: *Ἐκεῖνος (Philippus) ἤμαξ διεκωδώνισεν ἀπαντας. Τίνα τρόπον; προσπέμων ἐκάστη ἰδία, κ. τ. λ.*